nullas Monarcha nec ferro , nec igne , Ecclesiastici solo tantum calamo facere potuerunt ; ut vel hinc tantum ejusdem vis , & potentia facile dignoscatur , & præterea , quam necesse sit summis potestatibus hanc sibi autoritatem reservare . Quod , si etiam ea , quæ in superiori capite notavimus , considerare velimus , videbimus hoc ipsum religionis & pietatis incremento non parum etiam conduce-re : Vidimus enim supra , ipsos Prophetas , quamvis divina virtute præditos , tamen quia privati vi-ri erant , libertate sua monendi , increpandi , exprobrandi , homines magis irritavisse , quam correxisse , qui tamen à Regibus moniti vel castigati facile flectebantur . Deinde ipsos reges ob hoc tan-tum , quod ipsis hoc jus non absolute competebat , saepissime à religione descivisse , & cum ipsis fere to-tum populum , quod etiam in Christianis imperiis ob eandem causam saepissime contigisse constat . At hic forsan me aliquis rogabit , quinam ergo , si ii , qui imperium tenent impii esse velint ; pietatem jure vindicabit ? an tum etiam iidem ejus inter-pretes habendi sunt ? Verum ego contra ipsum ro-go , quid si Ecclesiastici , (qui etiam homines sunt & privati , quibus sua tantum negotia curare in-cumbit) vel alii penes quos jus circa sacra esse vult , impii esse velint ; an tum etiam ejusdem interpretes habendi sunt ? Certum quidem est , quod si ii , qui imperium tenent , quā juvat , ire velint , sive jus circa sacra habeant , sive minus , omnia tam sacra , quam profana in deterius ruent : & longe citius , si qui viri privati seditione jus divinum vindicare ve-lint . Quapropter hoc iisdem jus denegando nihil absolute promovetur , sed contra malum magis

aug^e

atgeſetur, nam hoc ipſo fit, ut neceſſario (ſicuti Hebræorū Reges quibus hoc jus non abſolute confeſſum fuit) impii ſint, & confequenter ut totius Reipublicæ datnum & malum ex incerto, & contingente certum, & neceſſarium reddatur. Sive igitur rei veritatem, sive imperii ſecuritatem, sive denique pietatis incrementum ſpectemus, ſta- tuere cogimur, jus etiam diuinum, sive jus circa ſacra à decreto ſummarum potentatum abſolute pendere, easque ejusdem interpretes eſſe, & vi- dices; ex quibus ſequitur, illos Dei verbi miniftriſtoſ eſſe, qui populum ex authoritate ſummarum po- tentatum pietatem docent, prout ipta ex earum de- creto publicæ utilitati accommodata eſt.

Supereſt jam cauſam etiam indicare, cur ſemper in Christiano imperio de hoc jure diſceptatuni fuit; cum tamen Hebræi nunquam, quod ſciam, de eodem ambegerint. Sane monſtro ſimile videri poſſet, quod de re tam maniſta, tamque neceſſa- ria quæſtio ſemper fuerit, & quod ſummae poenata- tes hoc jus nunquam abſque controverſia, imo nunquam niſi magno ſeditionum periculo, & reli- gionis detriamento habuerint. Profecto, ſi hujus rei nullam certam cauſam aſſignare poſſemus, facile mihi perſuaderem, omnia, quæ in hoc capite oſten- di, non niſi theoretica eſſe, ſive ex earum ſpecula- tionum genere, quæ nunquam ex uſu eſſe poſſunt: Etenim ipta primordia Christianæ religionis con- fideranti hujus rei cauſa ſeſe omnino maniſtat; Christianam natque religionem non reges primi docuerunt, ſed viri privati, qui, invitis iis, qui imperium tenebant, & quorum ſubditi erant, pri- vatis Ecclesiis concionari, ſacra officia iſtituere,